
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 78 «ИВУШКА» 

(МБДОУ №78 «Ивушка») 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                                                         № ДС78-11-278/4 

г. Сургут 

 

 

О предоставлении воспитанникам 

МБДОУ № 78 «Ивушка» здорового, 

качественного горячего питания 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О 

качестве и безопасности пищевых продуктов», постановлениями Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно- 

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.01.2016 № 4- 

оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения 

питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, 

частных профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных 

организациях, расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе – 

Югре», от 10.12.2019 № 90-оз «О принципах организации питания 

обучающихся в образовательных организациях Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», постановлениями Правительства Ханты- 

Мансийского автономного округа – Югры от 04.03.2016 № 59-п «Об 

обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в 

Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», от 30 декабря 2021 г. № 634-

п «О мерах по реализации государственной программы Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры «Развитие образования», от 03.07.2020 № 280-п 

«О дополнительных к установленным законодательством Российской 



Федерации требованиям по организации питания, в том числе диетического, в 

образовательных организациях, а также перечне хронических заболеваний, 

при которых оно предоставляется обучающимся», приказами Департамента 

образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 02.08.2021 № 10-П-1030 «Об организации контроля за 

обеспечением безопасного и здорового питания обучающихся 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры», приказами департамента образования Администрации города (далее – 

департамент образования) от 06.10.2017 № 12-27-722/17 «О сроках и порядке 

информирования о чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях с 

обучающимися муниципальных образовательных организаций» (с 

изменениями от 23.01.2020 № 12-03-39/0), от 08.12.2020 № 12-03-887/0 «Об 

обеспечении бесперебойного предоставления горячего питания учащимся 

муниципальных общеобразовательных учреждений» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить воспитанников учреждения гарантированным 

сбалансированным 5-ти разовым питанием в соответствии с их возрастом, 

временем пребывания в учреждении по нормам, утвержденным СанПиН 

2.3/2.4.3590-20, в срок постоянно.  

Ответственный:  

Корпус 1 

Сатарова Н.К., шеф-повар (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего); 

Корпус 2  

Слипка Н.В., шеф-повар (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего). 

Срок: постоянно 

2. Питание воспитанников осуществлять в соответствии с разработанным 

10-дневным перспективным меню, утвержденным приказом от 30.08.2024 № 

ДС78-11-275/4, в срок постоянно.  

Ответственный:  

Корпус 1 

Сатарова Н.К., шеф-повар (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего); 

Корпус 2  

Слипка Н.В., шеф-повар (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего). 

Срок: постоянно 

3. Контроль за качеством организации питания в учреждении возложить на 

ответственных лиц: 

Ответственный:  

Бородина Е.В., заместитель заведующего по УВР (в период отсутствия-лицо 

замещающего его по приказу заведующего); 

Валиева Д.А., заместитель заведующего по АХР (в период отсутствия-лицо 

замещающего его по приказу заведующего); 



Сатарова Н.К., шеф-повар (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего); 

Касенова С.К., кладовщик (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего); 

Медицинский работник. 

Корпус 2: 

Фомина С.П., заместитель заведующего по УВР (в период отсутствия-лицо 

замещающего его по приказу заведующего); 

Дандеш Е.А., начальник хозяйственной части (в период отсутствия -лицо 

замещающего его по приказу заведующего); 

Слипка Н.В., шеф-повар (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего); 

Пудовкина Н.Ю., кладовщик (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего); 

Медицинский работник. 

4. Контроль за качеством организации питания в учреждении ответственным 

лицом осуществлять в соответствии с планом-графиком контроля за 

организацией питания (приложение к Положению об административном 

контроле за организацией и качеством питания воспитанников МБДОУ № 78 

«Ивушка», утвержденного приказом от 18.01.2021 № ДС78-11-15/1) и 

программой производственного контроля, в срок постоянно. 

5. При организации питания воспитанников руководствоваться Положением 

об организации питания воспитанников МБДОУ №78 «Ивушка», 

утвержденного приказом от 18.01.2021 № ДС78-11-14/1.  

6. Обеспечить необходимым оборудованием, инвентарем для организации 

качественного питания воспитанников учреждения в соответствии с 

требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20, в срок постоянно. 

7. Обеспечить незамедлительное информирование департамента образования 

Администрации города Сургута (в течение 20 минут) о вспышке 

инфекционных заболеваний и массовых инфекционных заболеваний 

(отравлений) среди воспитанников.  

Ответственный: Флоча Н.В., Аюбова А.З. делопроизводители. 

8. Обеспечить объективное и всестороннее рассмотрение поступивших 

обращений граждан, связанных с организацией питания и качеством 

предлагаемой продукции, предоставление заявителю своевременного ответа 

по существу поставленных вопросов.  

Бородина Е.В., заместитель заведующего по УВР (в период отсутствия-лицо 

замещающего его по приказу заведующего); 

Валиева Д.А., заместитель заведующего по АХР (в период отсутствия-лицо 

замещающего его по приказу заведующего); 

Сатарова Н.К., шеф-повар (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего); 

Медицинский работник. 

Корпус 2: 



Фомина С.П., заместитель заведующего по УВР (в период отсутствия-лицо 

замещающего его по приказу заведующего); 

Дандеш Е.А., начальник хозяйственной части (в период отсутствия -лицо 

замещающего его по приказу заведующего); 

Слипка Н.В., шеф-повар (в период отсутствия - лицо замещающего его по 

приказу заведующего); 

9. Педагогическим работникам проводить информационно-разъяснительную 

работу с участниками образовательных отношений по формированию 

культуры здорового питания.  

Срок: постоянно. 

10. Воспитателям, младшим воспитателям возрастных групп: 

10.1. Организовать питание воспитанников в соответствии с требованиями 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20, утверждёнными графиками выдачи готовых блюд, 

Положением об организации питания воспитанников в учреждении, в срок 

постоянно. 

10.2. Нести ответственность за соблюдение требований СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 при организации питания, в срок постоянно. 

11. Делопроизводителям Флоча Н.В., Аюбовой А.З. ознакомить с настоящим 

приказом ответственных лиц под подпись (в период отсутствия - лицо 

замещающего его по приказу заведующего). 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 
Подписано электронной подписью 

Заведующий                            Сертификат:                                                                       И.В. Куликова                                                                      
2EAB8DD91B5A380BA63A3B6835DF6752 

                                                           Владелец: 
                                                           Куликова Ирина Владимировна 

Действителен: 20.06.2024 с по 13.09.2025 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Куликова Ирина Владимировна, 47-67-27 

 


